

**Lucrari de constructie a
trotuarului a strazii Dimo, din
or. Durlesti, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie a trotuarului

Valoarea de deviz 1 919 069,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 475,782	57,66	200 413,590
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	421,152	57,66	24 283,624
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	77,521	57,66	4 469,861
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 123,571	57,66	64 785,104
		Total manopera				293 952,18

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	797,784	235,55	187 918,021
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,020	235,55	4,711
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,485	0,00	0,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	24,532	198,33	4 865,432
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	209,995	198,33	41 648,308
6.	2	Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3	-101,350	528,00	
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 564,767	0,00	0,000
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 850,272	1,29	10 126,851
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	38 613,525	1,29	49 811,447
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare presata 6 cm	m2	4 980,016	112,33	559 405,197
11.	2663102100001	Beton clasa B15...(pt.informatie)	m3	167,754	528,00	88 574,112
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	3 512,344	54,16	190 228,551
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	98,128	50,00	4 906,400
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	98,128	0,00	0,000
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,485	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				1 083 976,23

Utilaje de construcții:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	71,634	155,00	11 103,270
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,047	375,00	4 142,625
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,964	375,00	736,500
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	51,184	210,00	10 748,640

5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,985	210,00	5 666,850
		Total utilaje de construcții				32 397,88

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 410 326,29
Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %	22,50 %	66 139,24
Total II3+Asigur	100,00 +	1 476 465,53
Transportarea materialelor (II3) * 7 %	7,00 %	75 878,34
Total II3+Asigur+Transp	100,00 +	1 552 343,87
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 2 %	2,00 %	31 046,88
Total II3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	1 583 390,75
Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 1 %	1,00 %	15 833,90
Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 599 224,65
TVA (II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	319 844,94

Total deviz:

**1 919 069,
59**

Intocmit

(SRL "Comconst Gaz" Administrator
Savin Nicolae c/f 1004600045035)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria. or. Durlesti)

(funcția, semnătura)